МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
МЕЧЕТИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА
ЗЕРНОГРАДСКОГО РАЙОНА
(МБОУ Мечетинская СОШ)

	ПРИКАЗ

	30.08.2023
	ст. Мечетинская
	№ 409

	Об утверждении рабочих программ по учебным предметам,
программ по дополнительному образованию и внеурочной
деятельности в 2023-2024 учебном году

	     В соответствии с Законом РФ от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», «Положением о рабочей программе, учебных курсов, предметов, дисциплин МБОУ Мечётинской СОШ Зерноградского района», на основании рекомендаций методического совета (протокол от 26.08.2023 № 06), с целью создания условий для успешного осуществления образовательного процесса, реализации в полном объеме общеобразовательных программ, программ дополнительного образования, индивидуального обучения на дому, воспитательной работы  классных руководителей  1-11-х классов

	ПРИКАЗЫВАЮ:

	1. Утвердить рабочие программы:
1.1. По  предметам учебного плана в следующих классах:
- русскому языку в 1-11-х
- родному языку в 11-х кл..
- литературному чтению в 1-4-х
- литературе в 5-11-х
- ОРКСЭ:  «Основам светской этики» 4а,б,в.
  «Основы православной культуры» 4г
- математике в 1-6-х
- алгебре в 7-11-х
- геометрии в 7-11-х
- вероятность и статистика в 7-9,10 кл.
- иностранному языку во 2-11-х
- окружающему миру в 1-4-х
- биологии в 5-11-х
- географии в 5-11-х
- физике в 7-11-х
- химии в 8-11-х
- истории в 5-11-х
- информатике  в 7-9-х,10-11-х
- обществознанию в 6-11-х
- музыке в 1-8-х
- ИЗО в 1-7-х
- технологии в 1-9-х,
- ОБЖ в  8-11-х
- физической культуре в 1-11-х
2. Утвердить рабочие программы по дополнительному образованию (кружковая деятельность):
1) Техническое
- «Робототехника» (3-4 кл.), (5,7 кл.)
- «Инфознайка» (5-6 кл.)
- «Технический дизайн» (8-10 кл.)
2) Естественно-научное
- «Экознайка» (1-4 кл.)
- «Юный эколог» (5-8 кл.)
3) Туристско-краеведческое
- Клуб «Мечта» (6-11 кл.)
- Музейное дело (5-9 кл.)
4) Социально-гуманитарное
- «Театральная мастерская» (5-11 кл.)
- «Сценическая речь» (5-11 кл.)
5) Художественное
- «Театральная студия Маска» (1-11 кл.)
- «Донской фольклор» (хор) (4-9 кл.)
- «Вдохновение» (вокал) (5-9 кл.)
6) Физкультурно-спортивное
- «Безопасное колесо» (3-6 кл.)
- «Пожарно-спасательный вид спорта» (6-10 кл.)
- Футбол (4-10 кл.)
- Волейбол (7-11 кл.)
- Баскетбол (7-11 кл.)
- Шахматы (3-10 кл.)
- Легкая атлетика (7-10 кл.)
- Казбой (3-9 кл.)
- Киберспорт (7-10 кл.)

3. Утвердить рабочие программы по внеурочной деятельности:
3.1 Спортивно-оздоровительное направление
 - «Спортивный калейдоскоп» (1-4 кл)
- «Ритмика»  (2в кл.)
- «Шахматы»  (1-е кл., 2а, 2б, 4а)
- «Азбука питания» (1-2, 4а кл.)
- «Тэг регби» (4в, 9а)
- Казбой (5г, 7б, 7г, 8а, 9а, 9г)
-  Программа ФСК  «ГТО в школу» ( 8-9кл)
- «Президентские игры» (5-7кл)
- Лёгкая атлетика  (6а)
- Баскетбол (8в, 9б кл.)
- основы туризма «Мечта» (10-11 кл.)
- Клуб «Патриот» - 10-11 кл.

3.2 Проектно-исследовательская деятельность
- Ступени к проекту (1-7 кл.)
- Робототехника (3в, 4б, 5в, 7в кл.)
- Журналистика (9б, 9в кл.)
- культурологическое направление (сценическое искусство) (10-11 кл.)
- естественно-научное направление (10-11 кл.)
- «Билет в будущее» (10-11 кл.)
3.3 Функциональная грамотность
- «Разговоры о важном» (1-11 кл.)
- «Орлята России» (1-4 кл.)
- Финансовая грамотность (2а,б, 3а,б, 4б,в), (5г, 6г, 7г, 8б кл.)
- Быть гражданином:
Мои права, моя ответственность, мой выбор (5-6 кл.)
- Кибербезопасность (6а)
- Основы инфографики (7а)
3.4 Общеинтеллектуальное направление
- «Умники и умницы» (8в)
- «Эрудит» (1в, 2б, 4г кл.)
- «Занимательная грамматика» (1а, 2а,г, 3б кл.)
- «Занимательная грамматика по немецкому языку» (9а кл.)
- «Занимательная биология» (7а, 9а, 9г кл.)
- Экологическая культура и здоровье человека (5а,б кл.)
- «Искусственный интеллект» (9в, 10 кл.)
- «Черчение и графика» (8а, 8г)
- «Инфобезопасность» (11 кл.)
3.5 Художественно-эстетическая творческая деятельность
- «Чудесная мастерская» (1-4 кл.)
- «Здесь отчий дом, здесь моё начало» (1в кл.)
3.6 Социокультурное направление
- «Оригинальный жанр на эстраде» (6-9-е кл.)
- Театральная студия «Маска» (5-11 кл.)
- «История Дона и казачества» (8-9-е кл.)
-  Краеведение (8-е кл.)
- «Билет в будущее» (6-9 кл.)
- «Вдохновение» (вокал) (5-9-е кл.)
- Клуб «Дискотека» (7а,в, 8б кл.)
4. Контроль исполнения данного приказа возложить на заместителей директора по учебно-воспитательной работе Маркину Т.В., Играеву И.А., Мых М.К., Празднову Л.А., Хорошавину Ж.Д., Аксененко Т.Е.

	Директор

	Л.В. Недоведеева

	[bookmark: _GoBack]С приказом ознакомлены:

	Мых М.К.
	____________
подпись
	________________
дата

	Играева И.А.
	____________
подпись
	________________
дата

	Празднова Л.А.
	____________
подпись
	____________
дата
	________________

дата

	Маркина Т.В.
	____________
подпись
	________________
дата

Хорошавина Ж.Д.
	_________________
подпись
	________________
дата

Аксененко Т.Е.
	_________________
подпись
	________________
дата